ATA JULHO/2020 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – PETRÓPOLIS/RJ

Ata da Reunião Extraordinária do Conselho

Municipal dos Direitos da Mulher,

realizada no dia 07 de julho de 2020, às

17h, online, via Aplicativo Google Met, de

acordo com o Decreto nº 1.148, de 15 de

abril de 2020, publicado no Diário Oficial

nº 5903, que dispõe sobre o funcionamento

dos Conselhos Municipais durante a

pandemia do Coronavírus - Covid-19.

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às dezessete horas, 1

reuniu-se o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, convocado por meio do 2

Diário Oficial nº 5958, de sete de julho de dois mil e vinte, de forma remota, 3

pelo Aplicativo Google Meet, com a presença das senhoras conselheiras: 4

ADRIANA SILVA DE MATTOS, ANA PAULA DE SOUZA FRAGOSO, ÂNGELA 5

MARIA ARAÚJO DE ALCÂNTARA, ANA MARIA DA SILVA E SOUZA 6

CARVALHO, ANNA MARIA RATTES, CÁSSIA NILCE DOS SANTOS 7

HAMMES, CINTIA SILVA, CLÉO DE MARCO, INEZ SERRÃO PETRI 8

HENRIQUE, JULIANA DIVINO SALOMÃO, KATIA MARIA PIVA DOS 9

PRAZERES, LUCIANA MARIA PÉRICO MACHADO COURA, MARIA DA 10

PENHA RODRIGUES DE VERAS, MÔNICA MARIA MARTINS FERREIRA 11

LEÃO, PÂMELA MENDONÇA TEIXEIRA DE BRITO, PRISCILA BRAGA DA 12

CUNHA DE SÁ RODRIGUES, RENATA SAMPAIO, SHIRLEI SOUZA RAMOS, 13

SILVANA DE ALMEIDA ARAÚJO VIEIRA, SILVIA FERNANDA PEREIRA, 14

SIMONE IZIDRO CESÁRIO GOMES VIVARINI. A reunião teve como pauta: 15

Avaliação e adoção de medidas concernentes aos ataques agressivos e 16

difamatórios sofridos por mulheres companheiras de luta. Anna Maria deu início 17

à reunião às dezessete horas e vinte minutos, o atraso para o início da reunião 18

se deu, pois, ninguém sabia como gravar a reunião no aplicativo Google Meet, 19

algumas pessoas tentaram descobrir, porém sem sucesso. Portanto, a reunião 20

não pôde ser gravada, as devidas anotações foram feitas para a elaboração 21

desta ata. Após cumprimentar a todas, Anna Maria acordou com as 22

conselheiras que a ordem de fala seria por inscrição no chat e que o tempo 23

seria de três minutos. A presidente passou a palavra para Renata Sampaio. 24

Renata disse que foi insultada publicamente por Marcelo Xavier, que não tem 25

motivos para se defender ou dar sua versão sobre os fatos ocorridos, pois 26

nunca se sentiu tão ofendida. Falou ainda, que Marcelo já ofendeu várias 27

pessoas e entende que ao ofendê-la, ele ofende a todas. Simone Izidro disse 28

que esse assunto deveria ser resolvido no grupo do COMPIR e que o COMDIM 29

deveria resolver coisas referentes às mulheres, como o caso de uma mulher 30

que foi espancada no bairro em que ela mora e a questão não foi resolvida. 31

Anna Maria esclareceu que o COMDIM atua no assunto já que a ofendida foi 32

uma mulher. Priscila Braga disse que sempre representou as mulheres, 33

buscando paridade e a defesa da mulher em qualquer âmbito da sociedade, 34

pediu desagravo à Renata e nota de repúdio. Luciana Périco disse que é triste 35

ver mulheres defendendo atos machistas contra outras mulheres, relatou à 36

Simone que qualquer agressão deve ser comunicada ao COMDIM, que o 37

CRAM possui um número de emergência para atender às mulheres vítimas de 38

violência. Falou ainda, que conselheiras, como a Cássia devem tomar muito 39

cuidado ao se manifestarem publicamente e que o COMDIM deve sim, 40

defender as mulheres. Cássia disse que comentou o vídeo postado no 41

Facebook por Marcelo Xavier concordando com os comentários feitos em 42

relação ao COMPIR e às coisas que acontecem dentro do referido conselho, 43

que está sempre ao lado das mulheres e que tem ética.  Falou ainda, que se 44

errou, foi em não especificar melhor com o que concordava, pediu a 45

compreensão de todas. Anna Maria ratificou que Cássia se expressou mal e 46

não defendeu a causa da mulher. Em resposta, Cássia disse que comentou ao 47

assistir o início do vídeo, onde ele falava sobre questões do COMPIR. Ângela 48

Alcântara disse que se sente triste com a falta de habilidade de 49

pronunciamentos de algumas pessoas, sugeriu que o conselho faça um 50

documento respondendo e apoiando as mulheres e solicitou que as novas 51

conselheiras sejam orientadas. Inez Petri repetiu que acha necessário que as 52

conselheiras recém chegadas passem por uma capacitação e que o fato 53

ocorrido com Renata precisa ser respondido. Simone disse que não quis 54

desmerecer a gravidade da agressão, porém acha que o assunto deveria ser 55

resolvido de outra maneira. Anna Maria disse que gostaria de esclarecer e até 56

de certa forma se justificar enquanto presidente do conselho, pois a 57

capacitação das novas conselheiras deveria ter sido feita, porém ainda existem 58

cadeiras em vacância após a realização da Conferência, além da pandemia, 59

então o conselho parou praticamente por dois meses. Disse que as atividades 60

do conselho foram retomadas em junho e que já foi feito o edital de 61

chamamento para preencher as cadeiras em vacância. Falou que a próxima 62

reunião será no dia dezesseis, que espera que o conselho esteja lotado na sua 63

composição para poder eleger a nova presidência, já que seu mandato 64

enquanto representante do governo terminará na data da reunião. Sugeriu para 65

a próxima reunião, se todas as cadeiras estiverem preenchidas, retomar a 66

questão da capacitação das conselheiras, disse que concorda com Simone e 67

Inez quanto a esta questão. Cléo com a palavra, disse que é muito chato ter 68

que discutir um assunto tão bruto, partindo de um homem contra uma mulher, 69

que nós mulheres não podemos deixar passar em branco, pois não adianta 70

achar que o agressor vai aprender com as mulheres a se posicionar como um 71

presidente, pois ele é o presidente do COMPIR, ele não pode ter esse tipo de 72

atitude, usar palavras de baixo calão. Falou ainda, que gosta muito do Marcelo, 73

que não tem nada contra ele, só que realmente ele falhou. Quanto à situação 74

relatada por Simone, sobre a mulher que foi agredida, Cléo disse que 75

infelizmente não tem o poder de saber onde as mulheres estão sendo 76

agredidas, que precisa receber a denuncia. Falou que o COMDIM ao invés de 77

estar discutindo políticas públicas para as mulheres, infelizmente precisava 78

discutir o desagravo a uma funcionária, que também é uma amiga. Disse que 79

no CRAM as funcionárias são unidas e se ajudam mutuamente e que está de 80

portas abertas para quem quiser visitar e conhecer um pouco mais do universo 81

feminino, que é tão atacado brutalmente todos os dias. Sugeriu partir logo para 82

o desagravo. Silvia Fernanda sugeriu uma conversa com Marcelo para que ele 83

faça uma reconsideração sobre a posição que tomou sobre Renata, disse que 84

não concorda que o conselho entre em embate com ele. Luciana Périco 85

questionou a data limite para a inscrição no edital de chamamento e como será 86

a votação nas instituições que se inscreverem. Luciana disse ainda, que não 87

estava julgando ninguém, que só estava dando um toque em algumas 88

conselheiras para tomarem cuidado com o que postam ou comentam nas redes 89

sociais, para não ferir o regimento interno do conselho. Ângela Alcântara falou 90

para as novas conselheiras que qualquer violência contra a mulher deve ser 91

denunciada, pediu novamente a organização de um minicurso para as 92

conselheiras. Aline Rocha, em resposta às perguntas de Luciana Périco, 93

esclareceu que o prazo para inscrições no edital de chamamento terminará no 94

dia quinze de julho, informou ainda que não houve inscrições por e-mail. 95

Luciana Périco disse que duas associações se inscreveram direto na Casa dos 96

Conselhos. Anna disse que foi pedido por e-mail por conta do isolamento 97

social, mas que não há problemas em serem entregues na Casa dos 98

Conselhos. Cássia disse que a opinião dela é pela retratação do Marcelo. 99

Priscila Braga disse que como Marcelo não é obrigado a se retratar, o ideal 100

seria a nota de repúdio. Silvia Fernanda sugeriu votação para decidir pela carta 101

de repúdio, nota de desagravo ou retratação. Maria da Penha confirmou o 102

recebimento dos documentos das duas associações de moradores. Anna Maria 103

colocou em votação pelo chat. As seguintes conselheiras votaram a favor da 104

NOTA DE DESAGRAVO: Renata Sampaio, Luciana Périco, Pâmela Mendonça, 105

Ângela Alcântara, Cléo de Marco, Kátia Piva, Inêz Petri, Monica leão, Priscila 106

Braga, Silvana. As seguintes conselheiras votaram a favor da NOTA DE 107

REPÚDIO: Juliana, Renata Sampaio, Inêz Petri, Pâmela Mendonça, Monica 108

leão, Ângela Alcântara, Priscila Braga, Luciana Périco, Cléo de Marco, Silvana. 109

As seguintes conselheiras votaram a favor da RETRATAÇÃO: Cassia 110

Hammes, Kátia Piva, Adriana Mattos, Silvia Fernanda, Simone Izidro, Maria da 111

Penha. Portanto, pelo voto da maioria decidiu-se pelas notas de desagravo e 112

repúdio. A comissão para elaboração das notas foi formada pelas conselheiras: 113

Priscila Braga, Ângela Alcântara, Adriana Mattos e Mônica Leão. O prazo 114

estabelecido foi o dia dezesseis de julho, data da próxima reunião do COMDIM. 115

Nada mais havendo a tratar, Anna Maria encerrou a reunião às dezenove horas 116

e cinco minutos, agradecendo a participação de todas. Essa ata segue lavrada 117

e assinada por mim, Aline Rocha e pela Presidente Anna Maria Rattes. 118

_________________________________________

Anna Maria Rattes

 Presidente do COMDIM

_________________________________________

Aline Rocha